Cl. Illustrissimeque Dominationis Tuæ.

*Omni nomine cultaque cliens deditissimus*  
Nicolaus Bartholini.

# LECTOR AMICE

**N**! Tibi rursus Ambrosij Hodoeporicon, non Italis modò, sed exteris toties expetitum, quale quale in Laurentiana repertum est (nàm MS. locupletioris supplementa adhuc desideramus); dignum tamen Tuo favore plausuque, cum ob rerum, quas serio confertimque perstringit, argumentum, tum ob preclarissimi Beatique Parentis reuerentiam, cuius ingenij præstantiam, & in Rempublicam Litterariam ingentia merita, & Patrum & Philosophorum monumenta iam pridem Latio Græciæque testantur. Superuacuum porro hic fuerit tanti Autoris Elogia ac Vitam, Romano Etruscoque sermone diffusam, retexere; cum præsertim, & ex arcta eius cum Ecclesiæ Põtificibus Maximis necessitudine gratiaque; & ex summa, qua in Catholicis Synodis, auctoritate, positus est; ex approbata in Principes viros, quorum temporibus nunquam defuit, obseruantia; ex amplissimis ad eosdem ac florentissimas Respublicas ipsamque Cæsarem Legationibus, quibus egregiè perfunctus est; ex Sanctorum demùm eruditorumque omnium testimonijs, quos studio cultuque impensissimo sibi demeruit: quis planè quantusque Ambrosius extiterit, elucescat: Notas, ut fide data me citius exoluerem, magna ex parte congestas, differre hic iterùm cogor; per eos priori consilio, quibus me parere necesse est, interturbato; dùm totum opus (sicundè) nancisci queam, Epistolarum Editioni reddendum: cui vires & otium felix, si Tibi cura sunt, apprecare, ac Vale.

1

*Hodæporicum Ambrosij Doctissimi, & Eloquentissimi Sanctæ Camal-  
dulensis Heremi Prioris, & eiusdem Ordinis Generalis,*

Nno Domini MCCCCXXXI., præsidente Apostolicæ Sedi Eugenio IV.; ex imperio & voluntate ipsius Pontificis, Capitulum Generale Ordinis Camaldulensis, ut celebraretur edictum est, in Monasterio Sanctæ Mariæ de Vrano propè Britonorum, xvij. Octobris, die videlicet Sancti Luca Evangelistæ. Ad id Capitulum congregandum missus est Reverendissimus Pater Dominus Ioannes Cardinalis Sancti Petri ad Vincula, Protector Ordinis: cuius literis repetitis compulsi sumus, contra morem, Monasterij clausuram infringere, & licet inviti ac renitentes ad Capitulum mittere; quippè literis Apostolicis conventi sumus, Missi sumus, ego Ambrosius tunc Supprior nostri Monasterij, & Silvester dulcissimus socius meus, Camerarius noster; cum quo jam xxx. annos exegeram in Monasterio. Movimus itaque Monasterio xi. die Octobris vespertinam synaxim agentibus Fratribus, nè quid turbationis ex lachrymis illorum & stertibus oriretur. Et ipsa die venimus ad Monasterium Sancti Salvij, ubi, absente licet Abbate, honorificè & plenissima caritate à Fratribus suscepti sumus. Sequenti die Decumanum, iij. Porticum profecti; vna ibi die quievimus. Indè xv. profecti ad Castrum, quod Carum dicitur; nocte ibi quievimus. Tanta enim fuerat inundatio, & tam præceps, ut operiret pontem, atque dejiceret. Et cum trajicere Pontem datum non esset, ad Castrum-Carum ea ipsa die remeavimus. Vbi què cum honore accepti sumus. Pluvia nunquam nos, ex quò Monasterio divertimus, deseruit; adeoque invaluit, vt brevissimi rivi instar magnorum fluminum intumescerent, neque tutò transmitti possent; ipsaque itinera in morem torrentium aquis decurrerent. Postera die ad Forum Livij reversi, fractum Pontem vteunque transivimus, divertimusque ad Priorem Camaldulini. A quo gratissimè accepti, postridiè Britonorum contendimus, die scilicet Capituli deputata. Nondùm eò pervenerat Cardinalis, nimia inundatione prohibitus, sed Cesenæ remoratus erat. Ea tamen ipsa die, postquam adveneramus, & ipse pervenit. Occurrimus illi cum processione, ut moris est, & in Ecclesiam vsquè deduximus. Ibi primam recitatis literis Apostolicis, sermoneque peracto xix. mensis, & celebratis Missarum solenniis, Dissiniores ipse eligere voluit. Reclamantes quosdam, ac submurmurantes, quòd contra consuetudinem id fieret, responso rationis pleno compescuit, asserens: *licere sibi, Pontificis agenti vices, id exequi. Dicerent, quando Cardinalis interfuisset Capitulo, & ipse sententia decederet.* Electi sunt Dissiniores Dominus B. Prior Generalis Ordinis nostri; Dominus Abbas de Carceribus; Heremita ambo, videlicet Hieronymus inclusus, & Hieronymus alius; nos ambo, Ambrosius, & Silvester; & Frater Simon, Supprior Monasterij Sancti Benedicti; & Prior Sancti Pauli, qui licet tunc nominatus non sit, omnibus tamen interfuit, & in omnibus sententiam dixit; vir sanè probatus ac prudens. Ea ipsa die, præsidente Domino Protectore, tractari cœptum est de reformatione Ordinis nostri. Lectæ sunt visitationes Monasteriorum, & præter pauca Monasteria, sanitas in Ordine inventa non est. IV. vero discussionis die, ubi ad personam Domini Generalis ventum est; cum plurima illi crimina obijcerentur, per quæ minùs idoneus decerneretur, immò dignus abrogatione censeretur; tentatum est, summa modestia Præsidentis, ut spontè officio cederet. Missi ad illum sumus, qui eum de hoc negotio conveniremus, Abbas de Carceribus, & ego. Hortantes se modestè, verbis plenis impatientiæ repulsi; & superbus, ac minitans, locum, ubi confederamus, irrupit, ipseque pro se respondere maluit. Notavit illius commotionem ex verbis Protector, & indignitate rei offensus, gravitèr in illum invehctus est. Decretum postea secretiore consilio fuit, ut custodiæ honestæ traderetur. Quod eadem die peractum est. Post hæc processus adversùs illum fieri inceptus legitimè xxiii. mensis. Intereà missi ad illum ex nobis vicissim plurimi, sepè hortabantur, ut spontè renunciaret officio. Persuasum illi tandem est à nobis. Itaq; xxvj. mensis coràm Protectore ac Dissinitoribus, genibus positus

A cum

2  
cum lachrymis absolutionem postulavit. Annuit vix illius precibus Cardinalis; nam citari eum ad audiendam sententiam iusserat. Eadem die, sententia Diffinitorum secretis explorata, infelix ego, Generalis assumptus sum. Neque licuit diutius reluctari, omnibus instantibus, atque impellentibus. Itaque anulo me Dominus Cardinalis de officio investivit. Ibi, mox à Prælatibus assistentibus, juratum in manibus meis de fide, & obedientia per eos mihi impendenda. Postea verò quàm renuntiaverat D. B. Quoniàm opinio de illo erat, quòd expilasset Ordinem, magnamque haberet pecuniarum summam; fermè deliberatum est, ipsùm intrà Castrum servari, donèc redderet rationem totius administrationis suæ. Opposui me, misericordia motus, illumque in fide mea suscipiens, ducturum illum Florentiam, facturumque; vt diligentè poneret rationem, pollicitus sum. Atque ita evasit injuriam Carceris. Recessimus Britonoro xxvij. mensis; & iter aggressi, venimus Civitellam; Indè ad Balneum profecti, una illic die remorati sumus. Ibi suscepti, à Priore loci & Monachis, obedientiæ exigimus juramentum. Culpatus est ab indigenis Prior ipse, gravisque querimonia contra eum exposita; pacatis omnibus, quantum pro tempore licuit, indè digressi sumus, xxx. mensis. Ea die Camaldulum venimus ad nostrum Monasterium Fontis-boni, magnòque omnium gaudio suscepti, sequentem ibi diem transegitur. Qua die socii itineris nostri, Silvester, & Simeon, ad Heremum proficiscentes; noctem illam, omnium Sanctorum Officio celebrem, illic egerunt; summòque mane redeunt, mecum illuc denud profecti sunt. Suscepti sumus cum processione, inestimabili omnium gaudio; Missarumque solennijs à me celebratis, ad Capitulum ex more perreximus; ibique omnes obedientiam debitam, in manibus meis promiserunt, Kalendis Nouembris. Qua die, post prandium, ad memoratum Monasterium Fontis-boni reversi, obedientiam ab omni illic familia, vt est solenne, exigimus; nullo non libentè accedente. Fuit quædam ab hominibus de Mojona fidelibus nostris proposita querimonia; sed eam, Deo miserante, paucissimis verbis sedavimus; ita ut omnes, nihil cunctati, se se mihi permitterent. Sequenti die ad Heremum cum socijs redij, Missarum solennia celebraturus. Redij Camaldulum, ea ipsa die, necessariò. Sabbato autem, idest iij. mensis, ed fermè redij cum Puerulo. Sequuti sunt me postmodum comites itineris nostri, qui in Monasterio Fontis-boni pridè, me volente ac jubente, remanserant, vt rerum omnium indicem facerent. Permansimus ibi Dominico die, coenavimusque cum Patribus Heremitis. Postridè, idest v. Mensis, redivimus ad Monasterium Fontis-boni. Qua die, quoniàm nives erat, veriti, nè per moram transire postea non permetteremur, venimus ad Pratum-vetus. Suscepti sumus à Monialibus Monasterij S. Ioannis devotè; omnesque juramentum obedientiæ solenne prestiterunt hilaritèr. Exegimus ab eis: vt in commune viverent; nè ab ingredientibus Monasterium Puellis pecunias dotis nomine peterent. Indulsimus, vt suscipere Puellas, vt erant solite, possent: benè consolati, indè discessimus, hospitati sumus in Monasterio Poplenè. Mane autem, obedientiam à Priori Monasterij, & à duobus Monachis exegimus; quam hilaritèr ac devotè promiserunt. Redivimus ad Monasterium S. Ioannis; celebratisque Missarum solennijs, & sumpto prandio, Abbatissam alloquuti secretis, de Sorore Fr. de qua sermo malus exierat, rem diligentèr inquisivimus, innocentemque indicijs evidentibus approbavimus; consolati que & illam & ceteras, confirmatas in servitio Dei reliquimus; reversique sumus ad Poplenè Monasterium. Vij. uerò mensis indè digressi, venimus ad Monasterium S. Margaritæ, susceptique à Priore Monasterij cum gaudio, eam noctem ibi transegitur. Iuraverat in manibus meis ipse Prior in Monasterio S. Mariæ de Vrano cum reliquis, qui interfuere, Prælatibus; minimeque visum est necessarium, obedientiæ juramentum denud exigere. Indè sequenti die egressi, Mucillum contendimus, vt ad Monasterium S. Petri de Luco pergeremus. Accepti sumus à propinquo Fratris Simonis, comitis nostri, honorificè in Villa cui, Flumen, vocabulum est, vbi ea nocte requievimus, & postridè pransimus. IX. mensis ad Monasterium S. Petri, die jam advesperascente pervenimus. Invenimus Moniales parùm concordés, neque in commune viventes; acceptoque, ex more obedientiæ juramento, admonuimus eas, atque ad mutuam hortati caritatem, vt in commune quoque assuescerent vivere, injunximus. Difficilè rem, diutius inusitatam, admiserunt; earum pusillanimitatem blandè, quantum licuit, hortati; in crastinum indè discessimus, pervenimusque ad Monasterium S. Bened. nocturnis incumbentibus tenebris. Suscepti à Fratribus & Priore

Monasterij plenissimo caritatis officio sumus; mane verò, idest die S. Martini, cum processione perducti in Ecclesiam, obedientiam exegimus ex more; promptèq; animo singuli hanc exhibuerunt. Celebratis à me Missarum solennijs (sic enim Priori & Fratibus placuit), & peracto prandio, urbem ingressi, ad nostrum Monasterium venimus. Ibi, mixtis gaudio lachrymis, ab omni Congregatione suscepti sumus, atque in Ecclesiam cum processione introducti, obedientie sacramentum ab omnibus libenter & gratè præstitum est. Non poterant avelli à complexu nostro Fratres nostri dulcissimi. Hortati sumus omnes, *ad persistendum in Dei opere, atque ad perseverandum in Monasterio; nutantiaque quorundam adolescentulorum corda confirmare curavimus.* Dùm autem adhuc essemus in Monasterio Fontis-bo- ni, petijt D. B. vt illum Florentiam præmitterem. Cunctatus aliquandiu, tandem, quod poscebat, indulsi; adjectisq; comitibus itineris, qui illum cautè deducerent, ad Monasterium S. B. illum misi; mandans, vt illic præstolaretur adventum nostrum. Acceperam literas à Fratibus nostris, quibus accessum ad eos illius morandi gratia, omninò renuebant. Ea ratione; ut in memorato Monasterio persisteret, iusseram. Non obedivit mandatis nostris, sed & Florentiam venit, & cum amicis loquutus, nostrum quoq; Monasterium adijt; immò & ad Monasterium de Buldrone profectus est, nulla rationabili causa compulsus. Ego, vbi contritatos meis literis Fratres nostros comperi, quibus illum recipere hortabar; medio ex itinere ad eos rescripsi, consolariq; eos studui. Et quoniàm ex literis Hieronymi fratris mei compereram, memoratum virum excessisse Monasterio, & hæc atque illa attentare; misi continud Cognatum meum ex itinere, ut instrumentum renuntiationis illius sumeret, & afferret ad me. Vbi uerò in Monasterio nostro biduum remoratus sum, accessi denuò ad Monasterium S. B. Ibi eùm requirerem D. B. *ut impletet, quod pollicitus erat, ducentosque aureos in sumptus Capituli præteriti impensos daret; cavillari incepit, asserens, metu id esse pollicitum; velle prius, asserens, calculum ponere, ac tum demum, qua vellem, facturum promittens.* Multis autem verbis in hanc rem à me nequiquàm consumptis; recessi indè negotio infecto, atque ad nostrum Monasterium remeans: postridie, idest xvj. mensis, perrexi ad Monasterium S. Saluatoris Camalduli. Occurrerunt nobis extrà Monasterij januam cum Cruce; & cum processione deduxerunt in Ecclesiam. Ibiq; solenni peracto officio; obedientiam Abbas Sebastianus cum Monachis V. promptè libenterque præstitit. Hortati sumus omnes adhortatione brevi *ad benè honesteque ac religiosè vivendum.* Susceperunt gratè verba nostra. Vidimus post hæc Monasterium pulchrum, laudavimusque Abbatis industriam, cupientes (si Dominus præstiterit comæatum) Regularem illic Observantiam instituere. Antequàm indè proficisceremur, post prandium duos ex Monachis Phil. & Pet. ratione exigente corripui, admonens: *ut postmodum servarent continentiam; mandansque, nè ultra soli circumirent plateas civitatis; sed honestè, sicut decet servos Dei, se deinceps haberent.* Advesperascente jam die ad Monasterium nostrum remeavimus. Sequenti die ad Monasterium S. Felicis perreximus; ubi itidè à Monachis & Abbate pari modo suscepti cum honore & gratulatione; hortati sumus omnes *ad benè & honestè, ac religiosè vivendum.* Adhortationem nostram visi sunt gratè ac libenter admittere; pollicentes emendationem, & ad meliora profectum, Injuximus eis, *nè soli & sine licentia exirent Monasterium, & ut honestè cum cucullis, quando opus esset, irent; & continenter viventes, Ecclesie Officijs studiosius die noctuque inservirent.* Paratos se & promptos ad obtemperandum, obtulerunt. Profecti fuëramus xiv. mensis ad Monasterium de Buldrone; vbi suscepti consuetis officijs, obedientie sacramentum suscepimus. Hortati *ad vivendum communiter*, bonam spem retulimus. Ibi secretiùs interrogantes Abbatissam, animadvertimus D. B. gratis eò accessisse, nihil habentem causæ; certioresque facti sumus, verbis ipsius, vera esse quæ de Abbate I. fama vulgaverat. Indè, postquam eas hortati fuimus, & suscipere Puellas alias posse permisimus; peracto prandio, ad Monasterium de Querceto perreximus; susceptiq; solennitè, eas alloquuti, corripuimus, lenitè exprobrantes; quòd per illorum infames actus abolendum, esset illarum Monasterium; quia nullam vltra suscipere possent ex decreto Capituli. Blandè tamen eas postea relevavimus, pollicentes: si se emendarent, vitam honestiorem agentes curaturos, vt licentiam haberent recipiendi Puellas. Ea die indè profecti, ad Monasterium S. B. remeavimus. Nocte sequenti tanta fuit inundatio, ut excrecentia præter morem flumina